
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.   G01770   del  07/11/2013 Proposta n.  15066  del  02/10/2013

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MULAS SILVANA _____________________________

Responsabile del procedimento GIUSEPPINA CARDARELLI _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Deliberazione di Giunta Regionale 1 agosto 2013, n. 238 - punto 4, lettera d). Interventi finalizzati alla realizzazione di servizi
volti alla prevenzione, al sostegno all'accompagnamento e al recupero e all'inclusione o al reinserimento sociale di detenuti ed
ex detenuti. Impegno di spesa di  Euro 500.000,00. Capitolo H41918 - Missione 12, Programma 04, Macroaggregato
1.04.01.02.000. Esercizio finanziario 2013

Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



REGIONE LAZIO

N.   G01770   del  07/11/2013 Proposta n.  15066  del  02/10/2013

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Beneficiario

1 I H41908/000 21.088,00 12.04   1.04.01.02.003

CASSINO COMUNE

2 I H41908/000 51.852,00 12.04   1.04.01.02.003

CIVITAVECCHIA COMUNE

3 I H41908/000 38.419,00 12.04   1.04.01.02.003

FROSINONE COMUNE

4 I H41908/000 10.788,00 12.04   1.04.01.02.003

LATINA COMUNE

5 I H41908/000 3.967,00 12.04   1.04.01.02.003

PALIANO COMUNE

6 I H41908/000 21.436,00 12.04   1.04.01.02.003

RIETI COMUNE

7 I H41908/000 258.490,00 12.04   1.04.01.02.004

ROMA CAPITALE

8 I H41908/000 42.804,00 12.04   1.04.01.02.003

VELLETRI COMUNE

9 I H41908/000 51.156,00 12.04   1.04.01.02.003

VITERBO COMUNE



Oggetto:  Deliberazione di  Giunta Regionale 1 agosto 2013, n. 238 - punto 4,  lettera d).  Interventi 

  finalizzati alla realizzazione di servizi volti alla prevenzione, al sostegno,  

all’accompagnamento e al recupero e all’inclusione o al reinserimento sociale di detenuti 

ed ex detenuti. Impegno di spesa di Euro 500.000,00. Capitolo H41908- Missione 12, 

Programma 04, Macroaggregato 1.04.01.02.000. Esercizio finanziario 2013. 

  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI,  AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Sostegno alla Disabilità; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la Legge Regionale del 20.11.2001, n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche 

e/o integrazioni; 

 

VISTA la L.R. 29 aprile 2013, n. 2 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2013 

(art. 11, legge regionale 20 novembre 2011, n. 25); 

 

VISTA la L.R. 29 aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013; 

 

VISTA     la legge 328/00 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la D.G.R.  n. 91 del 30.aprile 2013 così come modificata dalla D.G.R. n. 298 

del 26.09.2013 con la quale il Dott. Guido Magrini è stato nominato Direttore 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA la D.G.R. del 1 agosto 2013 n. 238 inerente “Programma di utilizzazione degli 

stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali per 

gli anni 2013 e 2014 per la spesa corrente e per il triennio 2013-2015 per spese 

di investimento”; 

 

RILEVATO con la suddetta deliberazione viene destinata la somma di euro 8.600.000,00 di 

cui alla Missione 12, Programma 04, del Macroaggregato 1.04.01.02.000 (Cap. 

H41908),  al benessere delle persone a rischio di esclusione sociale, da 

concretizzarsi attraverso l’offerta di servizi  volti alla prevenzione, al sostegno, 

all’accompagnamento, al recupero e all’inclusione o al reinserimento sociale 

delle persone  maggiormente  fragili quali  detenuti o ex detenuti; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi della D.G.R. del 1 agosto 2013 n. 238  il direttore della Direzione 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport  è incaricato di 



esperire tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione della sopra 

richiamata deliberazione; 

 

RITENUTO di disporre l’utilizzo della somma di € 500.000,00 da parte dei Comuni sedi di 

Istituti di prevenzione e pena per progetti finalizzati alla risocializzazione, 

all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti e all’accompagnamento 

socio-educativo di tali percorsi; 

 

RITENUTO di ripartire la somma sopra indicata ai Comuni in base alla popolazione 

carceraria; 

 

PRESO ATTO  dei dati acquisiti dalla struttura presso l’ufficio del Garante dei diritti dei 

detenuti del Lazio, istituito con Legge Regionale n° 31 del 6 ottobre 2003 e 

relativi alla rilevazione delle presenze dei detenuti negli Istituti di pena presenti 

presso i Comuni della Regione Lazio, aggiornati ad agosto nel 2013; 

 

RITENUTO di ripartire l’importo di € 500.000,00 ai Comuni sulla base della presenza della 

popolazione carceraria come risulta dalla seguente tabella: 

 

Comune Presenze 

detenuti 

% Importo (€) 

Cassino 303 4,2 21.088 

Civitavecchia 745 10,3 51.852 

Frosinone 552 7,7 38.419 

Latina 155 2,2 10.788 

Paliano 57 0,8 3.967 

Rieti 308 4,3 21.436 

Roma 3.714 51,7 258.490 

Velletri 615 8,6 42.804 

Viterbo 735 10,2 51.156 

 

 

RITENUTO  pertanto, di impegnare a favore dei Comuni sopra indicati gli importi riportati 

nella tabella di cui al punto precedente, sul Cap. H41908, es. fin. 2013 , 

Missione 12, Programma 04, Macroaggregato   1.04.01.02.000, e di liquidare 

tali importi ad efficacia del presente provvedimento: 

 

RITENUTO necessario che i Comuni, sulla base dell’importo assegnato secondo la 

ripartizione finanziaria effettuata, presentino progetti che possono includere 

anche azioni a carattere sperimentale, volte alla risoluzione di situazioni 

emergenziali specifiche, formulati sulla base dei criteri e delle priorità indicate 

dalla Giunta regionale nelle deliberazioni relative alla utilizzazione delle 

risorse per la realizzazione del sistema integrato regionale di interventi e 

servizi sociali,  quali la D.G.R. n. 560/2008 e la D.G.R. 202/2011 ed in 

particolare secondo le finalità indicate nella deliberazione n. 202/2011, 

documento allegato, punto 2.2: 

  

 Priorità 

a) assistenza post uscita carcere 

b) inserimento sociale 

c) inserimento lavorativo 

d) percorsi di recupero culturale e formativo 



              

   Contenuto del progetto: 

a) l’analisi del contesto territoriale e motivazioni della presentazione del progetto 

singolo o in rete 

b) le finalità e/o obiettivi che si intende raggiungere  

c) la descrizione del progetto nelle sue fasi organizzative  

d) i tempi di realizzazione  

e) la scheda finanziaria riportante i costi del progetto 

 

  Contenuto della scheda finanziaria  

a) organizzazione e gestione del progetto 

b) risorse umane e professionali impegnate nel progetto 

c) materiali utilizzati in caso di percorso didattico 

 

RITENUTO  che la mancata presentazione dei progetti da parte dei Comuni comporti la revoca 

del finanziamento assegnato; 

RITENUTO  che al termine degli interventi, i Comuni debbano presentare alla Direzione 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, ai sensi dell’articolo 

62 della l.r. 38/1996, una relazione sullo svolgimento delle attività e sui risultati 

conseguiti, unitamente ad un resoconto contabile, approvato dall’organo 

competente, che attesti le spese sostenute; 

 

CONSIDERATO altresì che l’obbligazione associata all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento avrà scadenza entro il 31.12.2013; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di ripartire l’importo di € 500.000,00 tra i Comuni del Lazio sedi di Istituti di prevenzione e di 

pena,  sulla base della popolazione carceraria presente, per la realizzazione di progetti 

finalizzati alla risocializzazione e all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti e 

all’accompagnamento socio-educativo di tali percorsi, così come riportato nella seguente 

tabella:  

 

 

Comune Presenze 

detenuti 

% Importo (€) 

Cassino 303 4,2 21.088 

Civitavecchia 745 10,3 51.852 

Frosinone 552 7,7 38.419 

Latina 155 2,2 10.788 

Paliano 57 0,8 3.967 

Rieti 308 4,3 21.436 

Roma 3714 51,7 258.490 

Velletri 615 8,6 42.804 

Viterbo 735 10,2 51.156 



 

 

2. di impegnare e liquidare, ad efficacia del presente provvedimento, sul Cap. H41908 es. fin. 

2013 ai Comuni sotto indicati l’importo a fianco di ciascuno indicato:  

 

Comune Importo (€) 

Cassino 21.088,0 

Civitavecchia 51.852 

Frosinone 38.419 

Latina 10.788 

Paliano 3.967 

Rieti 21.436 

Roma 258.490 

Velletri 42.804 

Viterbo 51.156 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.L. e sul sito www.socialelazio.it. 

 

I Comuni, sulla base dell’importo assegnato secondo la ripartizione finanziaria effettuata, devono 

presentare -  pena la revoca del finanziamento-  progetti specifici, che possono includere anche azioni 

a carattere sperimentale, volte alla risoluzione di situazioni emergenziali specifiche, formulati sulla 

base dei criteri e delle priorità indicate dalla Giunta regionale nelle deliberazioni n. 560/2008, 

n.202/2011 e riportati nelle premesse del presente provvedimento. 

Al termine degli interventi, i Comuni debbano presentare alla Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport, ai sensi dell’articolo 62 della l.r. 38/1996, una relazione sullo 

svolgimento delle attività e sui risultati conseguiti, unitamente ad un resoconto contabile, approvato 

dall’organo competente, che attesti le spese sostenute. 

 

L’obbligazione attiva associata all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento avrà scadenza 

entro il 31.12.2013. 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE 

         (Dott. Guido Magrini) 



